

খুলনা কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়, খুলনা

KHULNA AGRICULTURAL UNIVERSITY, KHULNA

Website: www.kau.ac.bd, E-mail: registrar@kau.ac.bd

Memo: KAU/Reg. Office/Admin-2/Teacher-106/2022/1259

Date: 25-08-2025

একই তারিখ ও স্মারকে প্রতিস্থাপিত Office Order

In exercise of power entrusted by the concerned officer order (Memo No. 03.069.025.06.00.003.2011-144(500) dated 19-06-2011 A.D. and 05-03-1418 B.E.) issued from the Honorable Prime Minister's Office, Government of the People's Republic of Bangladesh, and subject to the approval of the syndicate **Prosenjit Sarker**, Lecturer, Department of Genetics and Plant Breeding, Faculty of Agriculture, Khulna Agricultural University, Khulna, Bangladesh has been granted study leave for 03 (Three) years and 07 (Seven) days from 24-09-2025 to 30-09-2028 with full pay to peruse Ph.D degree at Okayama University, Japan. He will be temporarily released from his duties of the University in the afternoon of 23-09-2025 to join his doctoral research during the aforementioned period on the following terms and conditions:

- 1. The Government of Bangladesh and the authority of Khulna Agricultural University will have no financial obligation in connection with this study program.
- 2. He will have to execute a bond in the prescribed form with Khulna Agricultural University.
- 3. He will have to return and resume his duties at the University immediately after the expiry of his study leave.
- 4. His supervisor will have to send a progress report to the undersigned on his/her official letterhead under confidential cover annually.
- 5. Further terms and conditions as mentioned in the order memo: KAU/Reg.Office/Admin-2/Teacher-106/2022/1258; dated 25 August 2025)

This office order has been issued with the approval of the authority.

Prosenjit Sarker

Lecturer

Department of Genetics and Plant Breeding

Faculty of Agriculture

Khulna Agricultural University, Khulna.

Memo: KAU/Reg. Office/Admin-2/Teacher-106/2022/1259

Date: 25-08-2025

Registrar (In-Charge)

Khulna Agricultural University

Cell-+8801309000313

Copy forwarded for kind information and necessary action (not in order of seniority):

- 1) Secretary, Secondary and Higher Education Division, Ministry of Education, Bangladesh Secretariat, Dhaka.
- 2) Dean, Faculty of Agriculture, KAU, Khulna, Bangladesh.
- 3) Chairman, Department of Genetics and Plant Breeding, KAU, Khulna, Bangladesh.
- 4) Accounts and Finance Section, KAU, Khulna, Bangladesh.
- 5) Head of the section, Council, KAU, Khulna, Bangladesh (with a request to report to the next syndicate).
- 6) ICT Cell, KAU, Khulna, Bangladesh. (Request to upload the GO on the KAU website)
- 7) Deputy Registrar (Admin), KAU, Khulna, Bangladesh.
- 8) P.S. to VC, KAU, Khulna, Bangladesh.
- 9) PA to Treasurer, KAU, Khulna, Bangladesh.
- 10) Office copy.

Sharmin 25.08.2025

Section Officer (Section-2)
Khulna Agricultural University



খूलना कृषि विश्वविদ्यालय, খूलना

KHULNA AGRICULTURAL UNIVERSITY, KHULNA

Website: www.kau.ac.bd, E-mail: registrar@kau.ac.bd

স্মারক নং:- খুক্বি/রেজি.কার্যা/প্রশাসন-২/শিক্ষক-১০৬/২০২২/১২৫৮

তারিখ: ২৫-০৮-২০২৫

একই তারিখ ও স্মারকে প্রতিস্থাপিত

অফিস আদেশ

জনাব প্রসেনজিৎ সরকার, প্রভাষক, জেনেটিক্স এন্ড প্ল্যান্ট ব্রিডিং বিভাগ, এগ্রিকালচার অনুষদ, খুলনা কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়, খুলনা -কে জাপানের Okayama University তে Ph.D. ডিগ্রি অর্জনের জন্য খুলনা কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়ের ছুটি বিধিমালা ২০২১ এর ৩৯(৮)(ক) এবং ৩৯(৯)(ঈ) ধারা অনুযায়ী ২৪-০৯-২০২৫ হতে ৩০-০৯-২০২৮ তারিখ পর্যন্ত মোট ০৩ (তিন) বছর ০৭ (সাত) দিন পূর্ণ গড় বেতনে নিম্নবর্ণিত শর্তে শিক্ষাছুটি মঞ্জুর করা হলোঃ শর্তাবলীঃ

- ১। তাঁর মঞ্জুরীকৃত শিক্ষা ছুটিকাল প্রেষণ হিসেবে এবং প্রেষণে থাকাকালীন সময়কাল কোয়ালিফাইং সার্ভিস হিসেবে গণ্য হবে।
- ২। তিনি Ph.D. ডিগ্রী কোর্স সমাপ্তির পর অতিসত্তর (সর্বোচ্চ ৩০ দিনের মধ্যে) বিশ্ববিদ্যালয়ে যোগদান করে কমপক্ষে ০৩ (তিন) বছর ০৭ (সাত) দিন চাকুরি করতে বাধ্য থাকবেন।
- ৩। প্রতি বছরান্তে তিনি Ph.D. ডিগ্রী কোর্স অধ্যয়নের অগ্রগতি সম্পর্কে বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃপক্ষকে অবহিত করবেন এবং অগ্রগতির প্রতিবেদন সন্তোষজনক বিবেচিত না হলে সিন্তিকেট কর্তৃক মঞ্জুরকৃত শিক্ষা ছুটি বাতিল/প্রত্যাহার করা হবে।
- 8। উক্ত Ph.D. ডিগ্রী অর্জনে ব্যর্থ হলে শিক্ষাছুটি/প্রেষণে থাকাকালীন সময়ে তিনি এই বিশ্ববিদ্যালয় হতে যে পরিমাণ অর্থ গ্রহণ করবেন উহার সমপরিমাণ অর্থ ১৫% সরল সুদসহ অবশ্যই বিশ্ববিদ্যালয়ের তহবিলে ফেরত দিতে বাধ্য থাকবেন এবং ভবিষ্যতে বিদেশে কোন ডিগ্রি/উচ্চতর শিক্ষার জন্য আর কখনো মনোনয়ন দান প্রদান করা হবে না।
- ৫। শিক্ষাছুটি সমাপ্তির ০৭ (সাত) দিনের মধ্যে যোগদানপত্রসহ সংশ্লিষ্ট ডিগ্রির সনদপত্র বিশ্ববিদ্যালয়ে দাখিল করতে হবে।
- ৬। শিক্ষা ছুটি মঞ্জুরিপ্রাপ্ত শিক্ষককে নির্ধারিত ফরমে নন-জুডিশিয়াল স্ট্যাম্পে বিশ্ববিদ্যালয়ের সহিত একটি বন্ধকপত্র সম্পাদন করতে হবে।
- ৭। মূল জামিনদার যদি শিক্ষা ছুটিধারীর শিক্ষাছুটি কালীন সময়ে বিশ্ববিদ্যালয় থেকে গ্রহণকৃত অর্থ ১৫% সরল সুদে বিশ্ববিদ্যালয় তহবিলে জমা দিতে ব্যর্থ হন সেই ক্ষেত্রে বিকল্প জামিনদার সমুদয় অর্থ ফেরত দিতে বাধ্য থাকবেন।
- ৮। এছাড়া তিনি সিন্ডিকেট কর্তৃক আরোপিত যে কোন শর্ত মানতে বাধ্য থাকবেন।

ভাইস-চ্যান্সেলর মহোদয়ের অনুমোদনক্রমে

মোঃ রেজাউল ইসলাম রেজিস্টার (ভারপ্রাপ্ত) খুলনা কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়

তারিখ: ২৫-০৮-২০২৫

স্মারক নং:- খুকৃবি/রেজি.কার্যা/প্রশাসন-২/শিক্ষক-১০৬/২০২২/১২৫৮

সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় কার্যার্থে অনুলিপি দেয়া হলো (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়)

- 🕽 । জনাব প্রসেনজিৎ সরকার, প্রভাষক, জেনেটিক্স এন্ড প্ল্যান্ট ব্রিডিং বিভাগ, খুকৃবি, খুলনা ।
- ২। ড. ইসরাত জাহান আইরিন, সহকারী অধ্যাপক, এগ্রোনমি বিভাগ, খুকৃবি, খুলনা। (জনাব প্রসেনজিৎ সরকার'র শিক্ষা ছুটিকালীন সময়ে সংশ্লিষ্ট শিক্ষকের একাডেমিক দায়িত পালনের অনুরোধসহ)
- ৩। ডিন, এগ্রিকালচার অনুষদ, খুকৃবি, খুলনা। (প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের অনুরোধসহ)
- ৪। বিভাগীয় প্রধান, জেনেটিক্স এন্ড প্ল্যান্ট ব্রিডিং বিভাগ, খুকৃবি, খুলনা। (প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের অনুরোধসহ)
- ৫। পরীক্ষা নিয়ন্ত্রক/পরিচালক (সকল)/হেলথ্ কেয়ার সেন্টার/হল প্রভোস্ট, খুকৃবি, খুলনা।
- ৬। অর্থ ও হিসাব শাখা, খুকৃবি, খুলনা।
- ৭। পরিষদ শাখা, রেজিস্ট্রার কার্যালয়, খুকৃবি, খুলনা। (পরবর্তী সিন্ডিকেট অধিবেশনে রিপোর্ট করার অনুরোধসহ)
- ৮। ডেপুটি রেজিস্ট্রার (প্রশাসন), খুকুবি, খুলনা। (ব্যক্তিগত নথিতে সংরক্ষণের অনুরোধসহ)
- ৯। আইসিটি শাখা, খুকৃবি, খুলনা। (বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইটে প্রকাশের ব্যবস্থা গ্রহণের অনুরোধ সহ)
- ১০। পিএস টু ভিসি, ভাইস চ্যান্সেলর সচিবালয়, খুকৃবি, খুলনা।
- ১১। পিএ টু ট্রেজারার, খুকৃবি, খুলনা।
- ১২। অফিস/মাস্টার কপি।

ক্রিক্যেপ্পেট্রপ ২৫ | ০৮ | ২০ ২০ শারমিন পারভীন শাখা কর্মকর্তা (প্রশাসন-২) খুলনা কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়